Keywords: *Tuhfat al-Râghibîn*, ideology, epistemology, Sunnî.

Pendahuluan

Kitab *Tuhfat al-Râghibîn* adalah kitab tauhid pertama selain kitab *Uşûl al-Dîn* yang ditulis Muhammad Arshad al-Banjari setelah pulang dari studi selama kurang lebih 35 tahun di *Haramayn*, pada bulan Ramadhan 1186 H./Desember 1772 M. Kitab *Tuhfat al-Râghibîn* merupakan kitab yang ditulis oleh al-Banjari atas permintaan Sultan Banjar yang bernama Tamjidillah untuk menjelaskan masalah keimanan.¹

¹ Shaykh Muhammad Arshad bin Abdullah al-Banjari, *Tuhfat al-Râghibîn* (Martapura: YAPIDA, 2000), 2.

Kitab ini dimulai dengan menyebutkan nama Allah yang dilanjutkan dengan pujian kepada-Nya dan doa keselamatan serta rahmat untuk Nabi Muhammad, keluarga dan sahabat-sahabatnya. Pada bagian pengantar ini, Muhammad Arshad al-Banjari menginformasikan bahwa penulisan kitab ini dilakukan pada tahun 1188 H./1774 M. karena diminta oleh pembesar saat itu. Ada kemungkinan, pembesar yang dimaksud adalah raja sebab ia menyatakan bahwa tidak bisa menolak permintaan tersebut.²

² Ibid.

2. Hakikat Iman

Pada bagian ini, al-Banjari menekankan iman secara *taṣdīq* hati.

dan ke-18 M., yaitu sejak pemerintahan dikendalikan oleh Sultan Iskandar Muda (1607-1636) dan Shaykh Syamsuddin al-Sumatrani (w. 1630) dipilih sebagai penasehat dan mufti (disebut Shaykh al-Islam). Pada masa ini juga, Aceh dikenal dengan empat ulama besarnya di Nusantara, yakni Hamzah Fansuri (wafat sebelum tahun 1016/1607), Syamsuddin al-Sumatrani (w. 1630), Nurudin al-Raniri (w. 1068/1658), dan Abdul Rauf al-Singkili (1024/1615-1105/1693). Oleh karena itu, Aceh menjadi pusat belajar dan menimba ilmu para ulama yang datang dari berbagai negeri. Lihat dalam Teungku Saifullah, "Aceh Sebagai Pusat Pengembangan Filsafat Islam di Nusantara", dalam [www. stai-alMuslim.blogspot.com.](http://www.stai-alMuslim.blogspot.com), (14 Febuari 2014).

Dalam bidang fiqh, al-Banjari sebenarnya telah menulis beberapa kitab seperti kitab tentang nikah (*Kitâb al-Nikâh*), kitab tentang haid (*Luqat al-'Ajlân*) dan lain sebagainya, namun ia lebih dikenal dengan karya besarnya, yakni kitab *Sabîl al-Muhtadîn*. Kitab *Sabîl al-Muhtadîn* ditulis pada tahun 1193 H./1779 M., lima tahun sesudah ditulisnya kitab *Tuhfat al-Râghibîn*, sebab kitab *Tuhfat al-Râghibîn* ditulis pada tahun 1188 H./1774 M. Kitab ini sangat populer di kalangan masyarakat Banjar, bahkan salah satu khazanah lokal yang paling sering diteliti. Salah seorang pengkaji intensif kitab ini adalah Asywadie Syukur. Dia berpendapat bahwa dalam penyusunan kitab ini terdapat 30 kitab rujukan dan semua kitab ini bermazhab Shâfi'î.³⁹

Abulung sebenarnya adalah salah seorang tokoh sentral dalam kerajaan saat itu sebelum kembalinya al-Banjari dari Mekkah. Ia menjabat sebagai penasihat raja, karena ajaran tasawuf yang dominan saat itu adalah tasawuf *wujûdiyyah*. Bahkan, menurutnya, sejak awal berdirinya kerajaan Banjar mulai dari Sultan Suriansyah (1527-1545 M./934-952 H.) sampai awal-awal pemerintahan Tahmidullah II (Pangeran Nata Dilaga 1761-1801 M./1175-1216 H.) ajaran tasawuf yang dominan adalah tasawuf *wujûdiyyah*. Aliran ini sempat menjadi paham resmi kerajaan yang dianut oleh para sultan dan masyarakat secara keseluruhan.⁴⁵ Oleh karena itu, hukuman mati terhadap Abulung dikarenakan ia adalah bagian dari rezim lama yang bisa mengganggu rezim baru, yang saat itu dipimpin oleh Sultan Tahmidullah II.

Paradigma ini semakin jelas di masa Sultan Adam, yakni paradigma Sunnî. Di masa mudanya, Sultan Adam pernah menjadi murid al-Banjari. Saat itu, Sultan ini menetapkan suatu ketentuan hukum yang dikenal dengan nama “Undang-Undang Sultan Adam” pada 15 Muharram 1251 H./14 Mei 1835 M.⁵⁰

Dalam undang-undang ini secara eksplisit diungkapkan aliran Sunnî yang harus dipegangi oleh rakyat Banjar. Hal ini bisa dilihat dari pasal berikut “Pasal 1: Adapun perkara yang pertama aku perintahkan untuk seluruh rakyatku laki-laki dan perempuan beriktikad Ahl al-Sunnah wa

Meskipun demikian, al-Banjari sebenarnya masih memberikan apresiasi dan peluang bagi perkembangan dan keseimbangan rasio dan relevansi.

Argumentasi Defensif-Apologetik

Islam mulai berkembang di Kalimantan Selatan sekitar abad ke-16 M., bersamaan dengan didirikannya kerajaan Islam Banjar oleh Sultan Suriansyah (1525-1550 M./931-957 H.).⁵⁸ Pada masa selanjutnya perkembangan Islam di tanah Banjar cukup maju namun masih belum masif dan intensif. Keyakinan-keyakinan lokal dan pengaruh Hindu-Budha masih marak dipraktikkan masyarakat Banjar. Pada abad ke-18, Islam di tanah Banjar, memunculkan warna yang berbeda dan tersebar sangat masif ketika al-Banjari aktif mendakwahnya.